
 

 
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica e Risorse Umane 

U.S.P.E.C.O. 
IL RESPONSABILE DELLA  

SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 
 
VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola 

Superiore Meridionale quale Istituto di Istruzione Universitaria di Alta 
Formazione Dottorale ad Ordinamento Speciale ed è stato approvato il relativo 
Statuto; 

 
VISTO           lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 
 
VISTO in particolare l’art. 45 comma 1 del suddetto Statuto che stabilisce: “In attuazione 

del disposto di cui all’art. 7-quinquies, comma 2, del decreto-legge n. 22/2020 (convertito 
dalla legge n. 41 del 6 giugno 2020), il Comitato Ordinatore di cui all’art. 1, comma 411, 
della legge n.145/2018 svolge le funzioni ed i compiti degli organi riportati nel presente Statuto 
finalizzati ad assicurare il funzionamento della Scuola Superiore Meridionale […]”; 

 
VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 16/03/2022 “Organizzazione del 

Comitato Ordinatore della Scuola Superiore Meridionale” con la quale, tra l’altro, al Prof. 
Arturo De Vivo sono state attribuite funzioni di delega connesse alla 
sottoscrizione degli atti relativi all’attuazione delle attività della Scuola su 
mandato del Comitato Ordinatore; 

 
VISTO il Regolamento didattico della Scuola Superiore Meridionale emanato con 

Decreto del Responsabile n.8 del 30/01/2024; 

VISTA  la delibera n. 125 del 25/11/2024 con la quale, il Comitato Ordinatore ha 
deliberato in ordine al numero dei posti di Allievo Ordinario per l’a.a. 
2025/2026 da mettere a concorso; alla misura della borsa di studio; alla 
conferma dell’obbligo di residenzialità, all’esonero dal pagamento della 
contribuzione universitaria ad eccezione del contributo regionale, nonché ai 
benefici connessi allo status di allievo ordinario in linea con le previsioni 
statutarie; 

 
VISTI i Decreti del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n. 1 del 

07/01/2025, n.6 del 15/01/2025 e n.10 del 17/01/2025 aventi ad oggetto il 
bando di concorso per n. 40 posti per l’accesso ai Corsi Ordinari della Scuola 
Superiore Meridionale per l’anno accademico 2025/2026; 

 
VISTO l’art.1, comma 4, lett. f) del Bando di concorso per n. 40 posti per l’accesso ai 

Corsi Ordinari della Scuola Superiore Meridionale per l’anno accademico 
2025/2026 ai sensi del quale: “I vincitori della selezione devono iscriversi all’Università 
degli Studi di Napoli Federico II e frequentare contemporaneamente un corso di laurea 
triennale, magistrale o magistrale a ciclo unico scelto tra i seguenti” (…) “Per il corso 
ordinario di Law and Organizational Studies for People with Disability, laurea triennale 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.79 del 05-06-2025



appartenente alla classe di Scienze della economia e della gestione aziendale (L-18), laurea 
magistrale a ciclo unico appartenente alla classe di Giurisprudenza (LMG-1) e laurea 
magistrale appartenente alla classe Scienze economico-aziendali (LM-77)”; 

 
VISTO altresì l’articolo 2, comma 1, del citato bando nella parte relativa al predetto 

corso ordinario; 
 
VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n.49 del 26/05/2025 di modifica della 

denominazione del corso ordinario da Law and Organizational Studies for People 
with Disability in Law and Organizational Studies for the Promotion of Diversity and 
Inclusion; 

 
VISTA la sopra citata delibera del Comitato Ordinatore con la quale è stato, altresì, 

stabilito, per le motivazioni ivi riportate alle quali si fa integrale rinvio, 
l’estensione delle classi di laurea di accesso al Corso Ordinario in Law and 
Organizational Studies for the Promotion of Diversity and Inclusion alle seguenti, ferme 
quelle già previste dai suddetti Decreti del Responsabile della SSM: Scienze 
dell’amministrazione e dell’organizzazione (L-16), Filosofia (L-5), Scienze 
economiche e statistiche (L-33), Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali (L-36), Sociologia (L-40), Storia (L-42), Scienze delle pubbliche 
amministrazioni (LM-63), Relazioni internazionali (LM-52), Scienze 
dell’economia (LM-56), Scienze filosofiche (LM-78), Scienze storiche (LM-84), 
Sociologia e ricerca sociale (LM-88); 

 
CONSIDERATA la necessità, inoltre, di allineare le prescrizioni del bando di selezione alla 

piattaforma telematica con la previsione all’art. 2, comma 1, del medesimo 
bando: per la partecipazione ai posti messi a concorso per il primo anno delle 
lauree triennali ed a ciclo unico dell’impegno ad iscriversi, nell’a.a. 2025/2026, 
presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II alle classi di laurea triennale 
ed a ciclo unico di cui all’articolo 1, comma 4, da lett. a) a lett. g); per la 
partecipazione ai posti messi a concorso per il primo anno delle lauree 
magistrali dell’impegno ad iscriversi, nell’a.a. 2025/2026, presso la citata 
Università alle classi di laurea magistrale di cui all’articolo 1, comma 4, da lett. 
c) a lett. g); 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di rettificare conseguentemente il Bando di concorso per n. 

40 posti per l’accesso ai Corsi Ordinari della Scuola Superiore Meridionale per 
l’anno accademico 2025/2026, ferma la data di scadenza per la presentazione 
delle domande di partecipazione alle ore 16:00 del 29 agosto 2025; 

 
DECRETA 

 
- Il bando di concorso per n. 40 posti per l’accesso ai Corsi Ordinari della Scuola Superiore 

Meridionale per l’anno accademico 2025/2026 di cui ai Decreti del Responsabile della SSM n. 1 
del 07/01/2025, n.6 del 15/01/2025 e n.10 del 17/01/2025 è rettificato in tutte le disposizioni 
che richiamano la denominazione del corso ordinario in “Law and Organizational Studies for People 
with Disability” dovendosi intendere “Law and Organizational Studies for the Promotion of Diversity and 
Inclusion”. Le classi di laurea di accesso al predetto corso ordinario, per le motivazioni indicate in 
premessa, sono ampliate alle seguenti: Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione (L-16), 
Filosofia (L-5), Scienze economiche e statistiche (L-33), Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali (L-36), Sociologia (L-40), Storia (L-42), Scienze delle pubbliche amministrazioni 
(LM-63), Relazioni internazionali (LM-52), Scienze dell’economia (LM-56), Scienze filosofiche 



(LM-78), Scienze storiche (LM-84), Sociologia e ricerca sociale (LM-88). Le predette classi di 
laurea si aggiungono a quelle già previste dai Decreti del Responsabile della SSM n. 1 del 
07/01/2025, n.6 del 15/01/2025 e n.10 del 17/01/2025.  
È autorizzato l’allineamento delle prescrizioni del bando alla piattaforma telematica di 
presentazione delle domande di partecipazione con la previsione all’art. 2, comma 1, del 
medesimo bando: per la partecipazione ai posti messi a concorso per il primo anno delle lauree 
triennali ed a ciclo unico dell’impegno ad iscriversi, nell’a.a. 2025/2026, presso l’Università degli 
Studi di Napoli Federico II alle classi di laurea triennale ed a ciclo unico di cui all’articolo 1, 
comma 4, da lett. a) a lett. g); per la partecipazione ai posti messi a concorso per il primo anno 
delle lauree magistrali dell’impegno ad iscriversi, nell’a.a. 2025/2026, presso la citata Università 
alle classi di laurea magistrale di cui all’articolo 1, comma 4, da lett. c) a lett. g). Fermo il resto. 

- L’allegato bando sostituisce integralmente il bando emanato con i Decreti del Responsabile della 
SSM n. 1 del 07/01/2025, n.6 del 15/01/2025 e n.10 del 17/01/2025. 

 
 

Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale 
                                                                               Prof. Arturo De Vivo 
                                                                                                firmato digitalmente 

 
Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica e Risorse Umane 
il Dirigente dott.ssa Francesca D’Oriano  
Unità organizzativa: Ufficio Segreteria del Rettore e del Direttore 
Generale, Procedure Elettorali, Comunicazione e Orientamento 
Capo Ufficio U.S.P.E.C.O ad interim: dott.ssa Angela Iervolino 
e-mail: a.iervolino@ssmeridionale.it 
Tel. 081/17568726  
Funzionario addetto: dott. Claudio Materiale 
e-mail: c.materiale@ssmeridionale.it 

 

mailto:a.iervolino@ssmeridionale.it
mailto:c.materiale@ssmeridionale.it

